
                                 

          COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

NUM. 25   DEL  26-08-2020 

 

 

 

  

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ADDENDUM ALLA "CONVENZIONE 

RELATIVA AL CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA 

APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL COMBINATO 

DISPOSTO DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 18.04.2016, n. 50 E DELLART. 1, 

COMMA 88, DELLA LEGGE 7.04.2014, n. 56". 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di agosto, alle ore 21:40, presso 

questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Seconda convocazione, in 

seduta Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

FORTI GIUSEPPE P TRONELLI MARCELLO P 

CONCETTI GIORGIO A CALAMITA VANIA P 

BIANCUCCI LUCIANA P GENNARI FRANCO P 

PISTOLESI LARA P PERNIA HERNANDEZ CARMEN 

VANESSA 

A 

LICINI LUCIA P GISMONDI FRANCESCO P 

ACHILLI MATTEO P   

   

Assegnati n. 11 Presenti n.   9 

In carica   n. 11 Assenti  n.    2 

 

Partecipa alla seduta in qualità di assessore esterno, il Sig. 

   

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CESETTI ALBERTO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente FORTI GIUSEPPE in qualità 

di SINDACO dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio, allegato al presente atto, 

predisposto dal responsabile del servizio; 

 

Ritenuto di dover deliberare in merito; 

 

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in 

ordine alla competenza per l'adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi 

interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del 

Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 9 (nove) 

consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale 

del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del 

provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.). 

 

DI APPROVARE lo schema di Addendum alla “CONVENZIONE 

RELATIVA AL CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL COMBINATO 

DISPOSTO DELL’ART. 37 DEL D.LGS. 18.04.2016, n. 50 E DELL’ART. 1, 

COMMA 88, DELLA LEGGE 7.04.2014, n. 56”, che allegato alla 

presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

DI AUTORIZZARE la successiva sottoscrizione da parte del legale 

rappresentante di questo Comune o da altro soggetto all’uopo 

delegato; 

 

DI DARE ATTO che l’approvazione dell’Addendum alla Convenzione 

e la successiva sottoscrizione non comportano oneri immediati e 

diretti a carico del Bilancio dell’Ente; 

 

INOLTRE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai 9 (nove) consiglieri 
presenti e 
votanti, accertati e proclamati dal Presidente; 
 

D E L I B E R A 

 

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

rilevata l'urgenza che riveste al fine di permettere il tempestivo 

adeguamento degli strumenti di programmazione finanziaria e 

l'adozione dei conseguenti atti di gestione. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

- D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- D.Lgs. 50/016 s.m.i.; 

 

MOTIVAZIONE 

 

Premesso che: 

- l’articolo 13 della Legge 13.08.2010, n. 136 ha previsto 

l’istituzione, in ambito regionale, di una o più Stazioni Uniche 

Appaltanti ai sensi dell’articolo 33 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 

al fine di assicurare la trasparenza, la regolarità e l’economicità 

della gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di 

infiltrazioni mafiose, rinviando a successivi Decreto il compito di 

individuare e definire le modalità di attuazione; 

 

- il D.P.C.M. 30.06.2011 ha determinato gli enti, gli organismi e le 

società che possono aderire alla SUA, disciplinando le attività e i 

servizi svolti dalle stesse e definendo gli elementi essenziali che 

devono essere inseriti nelle Convenzioni da stipulare tra Ente 

aderente e SUA; 

 

- la Provincia di Fermo ha istituito presso la propria sede una 

Stazione Unica Appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

della legge 13.08.2010, n. 136, disciplinandone l’attività con proprio 

Regolamento sulla base delle indicazioni e finalità previste dal 

suindicato D.P.C.M.; 

 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 88, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, 

la Provincia di Fermo può svolgere le funzioni di Stazione Unica 

Appaltante per gli enti che facciano richiesta di adesione; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30 aprile 2013, 

esecutiva ai sensi di legge, il comune di Monte Vidon Corrado, ha 

aderito alla stazione unica appaltante della provincia di Fermo 

(SUA) ed approvato il relativo schema di convenzione; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27 agosto 

2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato lo schema di 

addendum alla convenzione approvata con la prima citata 

deliberazione consiliare n. 9/2013; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.11.2017, 

esecutiva ai sensi di legge, è stata rinnovata l’adesione alla SUA 

della Provincia di Fermo ed approvato lo schema di Convenzione 

avente ad oggetto “CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE 

UNICA APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL 

COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 37 DEL D. LGS. 18.04.2016, n. 50 

E DELL’ART. 1, COMMA 88, DELLA LEGGE 7.04.2014, n. 56”; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

 

Vista la nota prot. n. 10033 del 05.08.2020 della Provincia di Fermo 

-Stazione Unica Appaltante- con la quale illustra le novità introdotte 

alle procedure selettive dal D.L. 76/2020 del 16.07.2020 (cosiddetto 

“Decreto Semplificazione”) e comunica la possibilità di mettere a 

disposizione, dei propri convenzionati, il proprio Albo telematico di 

fornitori di beni, servizi tecnici e lavori, avente le caratteristiche 

prescritte dalle Linee Guida n. 4 emesse dall’ANAC in attuazione 

dell’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che, pur restando ferma la possibilità di procedere 

all’individuazione degli operatori economici con autonoma 

manifestazione di interesse, si rende necessario regolamentare la 

predetta possibilità modificando/integrando la Convenzione in 

essere con l’allegato schema di Addendum predisposto dalla SUA 

della Provincia di Fermo; 

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad approvare l’allegato 

schema di Addendum alla “CONVENZIONE RELATIVA AL 

CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE 

(S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL COMBINATO DISPOSTO 

DELL’ART. 37 DEL D.LGS. 18.04.2016, n. 50 E DELL’ART. 1, COMMA 

88, DELLA LEGGE 7.04.2014, n. 56”; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

Visti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 

della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 

(TUEL) e smi. 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti 

ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, 

dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO 

SEGUE 

 

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale 

del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del 

provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.); 

 

DI APPROVARE lo schema di Addendum alla “CONVENZIONE 

RELATIVA AL CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL COMBINATO 

DISPOSTO DELL’ART. 37 DEL D.LGS. 18.04.2016, n. 50 E DELL’ART. 1, 

COMMA 88, DELLA LEGGE 7.04.2014, n. 56”, che allegato alla 

presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

DI AUTORIZZARE la successiva sottoscrizione da parte del legale 

rappresentante di questo Comune o da altro soggetto all’uopo 

delegato; 

 

DI DARE ATTO che l’approvazione dell’Addendum alla Convenzione 

e la successiva sottoscrizione non comportano oneri immediati e 

diretti a carico del Bilancio dell’Ente; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

  

PROVINCIA DI FERMO 

ADDENDUM  

ALLA CONVENZIONE RELATIVA AL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) AI 

SENSI E PER GLI EFFETTI DEL COMBINATO DISPOSTO 

DELL’ART. 37 DEL D. LGS. 18.04.2016, n. 50 E DELL’ART. 1, 

COMMA 88, DELLA LEGGE 7.04.2014, n. 56 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

tra 

la Provincia di Fermo, (CF: 90038780442 e PI: 02004530446), nella persona 

della Presidente pro tempore, Dott.ssa Moira Canigola, nata a Fermo, il 

12/12/1966, domiciliata per la carica presso la sede provinciale a Fermo al 

V.le Trento, 113 

e 

l’Ente ……………… (indirizzo) (CF: __________ e PI: ____________) 

nella persona del …………………………... 

***   ***   ***   ***   *** 

Nell’anno …….., il giorno ……… del mese di …….....,  

PREMESSO 

 che in data ____________ la Provincia di Fermo ed il Comune di 

________________________ hanno sottoscritto la Convenzione relativa al 

conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi 

e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 18.04.2016, 

n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 7.04.2014, n. 56,  

 che l’art. 4 - Attività di competenza dell’Ente aderente dispone, tra l’altro, 

al comma 2, “Restano di competenza del singolo Ente 

Aderente…omissis…” lett. e: “in caso di procedure semplificate, 

l’individuazione degli operatori economici con i quali negoziare;” 

 che la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) è convenzionata con la società 

Net4market - CSAmed S.r.l. di Cremona (CR), che ha messo a 

disposizione della S.U.A. un sistema informatico per la gestione delle 

procedure secondo le prescrizioni dell’art. 40, comma 2 e 58 del D. Lgs. 

50/2016 (Piattaforma di Negoziazione); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

 che la stessa Piattaforma di Negoziazione consente alla S.U.A. l’istituzione 

e la gestione del proprio albo telematico di fornitori di Beni, Servizi, 

Servizi Tecnici e Lavori aventi le caratteristiche prescritte dalle Linee 

Guida n. 4 emesse dall’ANAC in attuazione dell’art. 36, comma 7, del D. 

Lgs. 50/2016 (§ da 4.1.6 a 4.1.11);  

 che invero a seguito di avviso reso pubblico in data 15/01/2020, sono state 

istituite le seguenti quattro sezioni di iscrizione all’Albo degli Operatori 

Economici da utilizzare per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, 

compresi gli incarichi tecnici, mediante procedure negoziate: 

 Sezione I: operatori economici per lavori di importo pari o inferiore ad 

€. 150.000;  

 Sezione II: operatori economici per lavori di importo superiore a €. 

150.000;  

 Sezione III: operatori economici per forniture e servizi;  

 Sezione IV: operatori economici per servizi di ingegneria, architettura 

e altri servizi tecnici.  

a cui gli operatori economici interessati, provvisti dei requisiti richiesti, 

possono iscriversi senza limitazioni temporali ed a cui la S.U.A. procede 

costantemente all’aggiornamento; 

 che l’istituzione e la gestione dell’Albo degli Operatori Economici da parte 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo contribuiscono a 

quella spinta “acceleratoria” che da più parti viene richiesta alle Pubbliche 

Amministrazioni in quanto consente di procedere con maggiore celerità ed 

economicità all’individuazione degli Operatori Economici, selezionandoli 

mediante estrazione, nel rispetto dei criteri di rotazione degli inviti e parità 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

di trattamento, ferma restando la piena facoltà di ogni Ente convenzionato 

di provvedere autonomamente all’individuazione degli operatori economici 

secondo quanto disposto al citato art. 4, comma 2, sub e) della 

Convenzione in essere; 

 che alla luce di quanto evidenziato, la Provincia di Fermo ed il Comune 

di_______________ ritengono necessario ed opportuno procedere alla 

parziale modifica/integrazione della Convenzione già sottoscritta come 

sopra richiamato, nei termini di seguito convenuti: 

CAPO I 

DISPOSIZIONI GENERALI 

Art. 1 - Premesse 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

aggiuntivo. 

Art. 2 - Oggetto del presente atto aggiuntivo 

1. Ferme restando le disposizioni quivi non espressamente richiamate, il presente 

atto modifica ed integra, come sotto riportato, la CONVENZIONE 

RELATIVA AL CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE 

UNICA APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL 

COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 37 DEL D.LGS. 18.04.2016, n. 50 E 

DELL’ART. 1, COMMA 88, DELLA LEGGE 7.04.2014, n. 56, sottoscritta in 

data _______________________, tra le medesime parti: 

 All’art. 4 - Attività di competenza dell’Ente aderente, comma 2, lett. e) 

che così dispone: “in caso di procedure semplificate, l’individuazione 

degli operatori economici con i quali negoziare”, sono aggiunte le 

seguenti parole “salvo che l’Ente non intenda avvalersi degli operatori 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

accreditati dell’Albo degli Operatori Economici costituito e gestito dalla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo secondo le modalità 

di cui al successivo art. 6 bis- Utilizzo Albo degli Operatori Economici 

costituito presso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Fermo”; 

 È aggiunto il seguente art. 6 bis – Utilizzo Albo degli Operatori 

Economici costituito presso la Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Fermo: 

1. La Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo, dietro 

richiesta dell’Ente convenzionato consente l’utilizzo dell’Albo degli 

Operatori Economici (in avanti, anche Albo) da utilizzare nelle 

procedure negoziate per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, 

compresi gli incarichi tecnici, suddiviso nelle seguenti quattro sezioni 

di iscrizione: 

 Sezione I: operatori economici per lavori di importo pari o 

inferiore ad €. 150.000;  

 Sezione II: operatori economici per lavori di importo superiore a 

€. 150.000;  

 Sezione III: operatori economici per forniture e servizi;  

 Sezione IV: operatori economici per servizi di ingegneria, 

architettura e altri servizi tecnici.  

costituito presso la propria struttura ed a cui gli operatori 

economici interessati e provvisti dei requisiti richiesti possono 

iscriversi senza limitazioni temporali dal momento che la S.U.A. 

procede costantemente al suo aggiornamento.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

2. L’utilizzo dell’Albo da parte degli Enti convenzionati è previsto sia 

nell’ipotesi in cui la procedura selettiva negoziata sia svolta dalla 

S.U.A. per conto dell’Ente stesso, sia nel caso di 

trattativa/negoziazione con più ditte svolte autonomamente dall’Ente.  

3. Nel caso di procedura negoziata svolta dalla S.U.A. p/c dell’Ente 

committente, questo indicherà nella determinazione/provvedimento a 

contrattare la volontà di avvalersi dell’Albo, il numero minimo di 

operatori economici da invitare, indicando esattamente i requisiti 

tecnici ed economici richiesti per la specifica gara. La Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Fermo procederà alla selezione 

mediante sorteggio tra gli operatori economici qualificati per il lavoro, 

fornitura, servizio da appaltare, che alla data e all’ora del sorteggio 

risultino iscritti all’Albo con lo stato di “Accreditato”; 

4. Nel caso di richiesta da parte degli Enti convenzionati per procedure 

negoziate/trattative svolte autonomamente, il RUP della procedura, 

nominato dall’Ente, formulerà richiesta formale alla S.U.A. 

trasmessa tramite PEC, indicando il numero di operatori economici 

da invitare ed i requisiti tecnici ed economici richiesti per la 

specifica gara. La Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Fermo procederà alla selezione mediante sorteggio tra gli operatori 

economici qualificati per il lavoro, fornitura, servizio da appaltare, 

che alla data e all’ora del sorteggio risultino iscritti all’Albo con lo 

stato di “Accreditato”. Al fine di garantire la segretezza delle ditte 

estratte, l’elenco completo di ogni dato identificativo sarà 

comunicato all’Ente tramite Posta Elettronica Certificata, mediante 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

invio di una cartella in formato .zip da decriptare con una password 

trasmessa direttamente al RUP all’indirizzo e-mail comunicato dallo 

stesso in sede di richiesta. 

Fatto in duplice unico originale, confermato e sottoscritto. 

     Per la Provincia di Fermo 

     _____________________ 

    La Presidente, dott.ssa Moira 

Canigola 

 

      Per il Comune di  

    

 _________________________ 

     Il Sindaco, 

______________ 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 08-08-2020 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 08-08-2020 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 26-08-2020  

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            ALBERTO CESETTI 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, 

attesta che la presente deliberazione: 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 18-09-2020 al 03-10-2020. 

 

 

 

Li,  18-09-2020        

                                                                                   IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, 

attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-08-2020 in 

quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 18-09-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


